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SŁOWO OD AUTORA 

Akcj nlll ic.i~z j ztuk i rozpacz na się n a progu rok u 1943, 
kończy si ę pod koniec tego sam go roku; ni e j st to jednak sztuka 
o okupacji. 

Miejscem kcji jest dom przy ulicy Twardej , na tej sam ej ulicy, 
gdzie w domu pod nr 22 odbyło się historyczne posiedzenie Kra
jowej Rady Nar odow ej . Echa tego posiedzenia grają w niektórych 
partiach aktu irzeciego, - sztuka jednak nie jest o KRN. 

ztuka pt. „Dom n a Twardej" jest o ludziach, o ludziach. któ
r zy w roku 194;3 mie zkali przy ul. Twardej w Warszawie. Ludzie 
ci, jak vvszyscy w \\' r!>z awie i w kraju, żyli w czasi okupacji, 
w czasi egz kucJ i ulicznych i narastaj ą c go ruch u opo1 u , w czas i 2 

!ik łóc nia politycznego i rozkładu tych kół, kt ' re n iep omne wrze
śnia orientował s i ę wciąż na tzw . „ rząd londyński" , w czasie wre
szcie, gdy na w schodzi pod ciosami Armii zerwonej padała po
t ęg hitlerowska , a w kraju r uch rewolucyjn, nabierał coraz 
wi kszej siły i dojrza l ośc i . 

Sztuka mówi')ca o ludziach zamieszk ałych w Warsz wie 
w 1!143 roku nie może m ilczeć o tak.ich sprawach jak okupa ja, 
rozkład pewn eh kół poli tycznych, konsolidacja ruchu rewolucyj
nego, zwyci ęstwa Armii Czerwonej, KRN. 

Te ogólne sprawy i obiek tywne procesy, historycznie spr aw
dzone zna icluia swoiste odbicie w charakterach i nen.vach postaci 
s en ic,zny h, ,~.zdarzen i a ch i atmosferz sztuki, w losach ludzkich . 

Sztuka teatralna - j · k tr fnie to sformułowano w toku dysku
sji wśród pisarzy radzieckich - nie może być „wi szakiem dla 
ideologii ", sztuka, jak wiadomo, ukaz je ludzi , - jeśh ludzie b dą 
prawdziwi, wraz z nim i wej dzie na scen praw da tamtych czas' w 
i spraw. Teatr posługuj e s i ę konkret ami, a nie gadaniem „w ogóle", 
w r alistycznej kompozy ji ujawnia się siła uogólnienia i typo
wość zjawisk a. 

Nie moją rzeczą .i st sądzić, o ile ten zamiar autorsk i został 
urzeczywistniony czyli napisany, a następnie przez teatr pokazany . 

Sztuka t a mogła by nosić tytuł „OdeJście J ana Korbu ta" , a je
szcze ściśl j „Od ej ście Korbuta i inn.vch '', ponieważ w n trum 
uwagi a;.itorskiej jes t sprawa zejścia z widowni klasy p rzeżytej 

i historycznie kończoną Odchodzi Korb ut i inni, lecz ziemia pol
ska nic zostaj bez dziedzi a . Nowe s iły społeczne wkraczają do 
h istor ii. 

Sztuka, która ni jest z tuką o KRN, bo mów i o klęsce i odej
ściu Korbuta i innych, n ie może jednak na końcu swego d rama
tycznego toku nie ukazać tego świ atła j akie zaja n ialo pod ko
n iec mrocz ego rok u 1943, tj. fakt u o powołaniu do życia KRN. 

Ale idzie tu j d. m e o koncowy akcent, o zaznaczenie n owej 
drogi, a nic dram at y :me opracowanie zagadnienia. 

W teat r ze gra nie tylko to, co ukazujemy na scenie. W teatrze 
gra równie7. to, c widz przynosi z sobą , suma jego wspomniei'1 
l do'wiadczeń - i spektakl gra wtedy wzmoż rt mi barwami. 
Idzi mi lu o rzecz dość istotną : w szlure, której rama czasowa 
zamyka się na końcu grudnia 1943 roku. n ie moglem, ni e chodząc 

z gr.untu realizmu -- ukazać znaczenia powoJania KRN w tej per
sp k tywie, j aką dały j j dopiero lata następne , zwycię kie lala 
pols l 'ej rewolucj i i lata budow ni a państwa ludowego. Tę perspek
tywę właśnie przynosi z sobą widz do teatru : wiedzę o latach, k tóre 
nastąpiły po 31 grudnia 1943 roku. Wi dza I uzu pełnia sztukę, 
uzupełnia spektakl teatralny. 

Kaziniierz K orcetli 

Tło historyczne 

„DOMU NA TWARDEJ" 
(Nota tka) 

„Dom na T wardej", j k piszę o tym na innym miej cu, j st 
sztuką nie o pos taci eh h istor ycznych, ale o zwyk ł eh ludziach 
mieszka j ących w 1943 roku przy jednej z ulic Warszawy. Ale 
najzwyklejsi nawe ludzi żyją w ramach ::; połeczeństwa, na kon
kretnym świecie . A świal ma swoją historię. L udzie nie są wolni 
ani od społeczeńsl w a, ani od histori i. 

Zaznaczam prze1o tu szkicowo: 
Akt pierwszy „Domu na Twardej " dziej się pod kon iec stycz

nia 1943 roku. J est to czas. kiedy 1error oku panta hitl rawski go 
przybiera na sile. Ale jednocześnie wzmaga się siła r uchu op ru 
polski go. J est to mn iej wi cej w rok po powołaniu do życia Pol
skiej Partii Robotn iczej. Na froncie wschodnim są to dni poprze
dza,iące I apitulac.ię armj i marl'lzałka von Paulusa od talingradem. 

Ak t drugi dzieje s iq dnia 15 lipca 1943 rok u. Terror faszys towski 
r śnie, lecz umęczona Warsza 1a, zd bywa ię na codzienn akiy 
bohaterstwa. Oddziały Gwardii Lu doweJ , doły Armii K rajov 1ej i cy
wilna J udność prowadzą nieustanną walkę z hitlerowskim na
j eżdżcą . 

Na froncie wsch dn im arm ie HiUera cofają się pod zwyci skim 
naporem Ar mii Cz rwonej . Trwa właśnie gigant czna bitwa w re
jonie Orzeł-Kursk. 
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Kierownik scenotechnikt . 

STA N I ł,,\ w TE T R WlCl 

Ki erownicy pr acown i 

Krawieckiej daw kiej : Krawieckiej męsk iej: 

BRO NI L WA K OREjlJO TA DEUSZ STAt'KTEWICZ 
L ·ow 1K FA I YAN 

Peruk rsk i j: K apelusze: 

::IIIECZ 'SŁAW .~TF, P TIQWSK l 'VL DVSŁAWA DMOWSKA 

E le · t ro technicznej: 

EDWA D K S\'K 

S u fler: Inspicjent; 

JO.- NN. lV!A K \V CZ 'I''SKA STEP\N . TANOCII 

Dr ·gadicr sceny : . 

WLO ' Zl l\llER Z KOPACZ 

( 

W światku politycznym londyńskiej emigracji zamieszanie: po 
śmierci· generała Sikorskiego epigoni Piłsudskiego dorwali się do 
władzy i z akcji antyradzieckich uczynili rację stanu. Kurs antyra
dziecki przeniesiony zost ał również na teren kraju. W momencie, gdy 
_ rmia Czerwona wraz z Wojskiem Polskim niosła skatowanej Polsce 
wolność - del gatur a „rządu londyńskiego" uruchamiała wszelkie 
sw agentury do walki z polską rewolucją i ze Związkiem Ra
dzieckim . . Jedną z tych agentur był osławiony Komitet Antyk -
munistyczny tzw. „Antyk". 

Jednocześnie w Warszawie i kraju lała się krew patriotów wal
czących o wolnosć; w p it:!rwszych szeregach walczących szli rewo
lucjoniści. 

Dnia 15 lipca 1943 roku na Placu Żelaznej Bramy w Warsza
wie oddział Gwardii Ludowej obrzucił granatami tramwaj hitle
rowski. 

W akcji tej zginął Adam, jedna z postaci scenicznych sztuki. 
Dziś na tym miejscu wisi pamiątkowa brązowa tablica. 
Akt trzeci dzieje się 31 grudnia 1943 roku. 
Zwycięska ofensywa Armii Czerwonej trwa, a w Warszawie 

w domu przy ulicy Twardej nr 22 przedstawiciele ugrupowań de
mokratycznych powołali do życia reprezentację polityczną Narodu 
Polsk iego - Krajową Radę Narodową. Historycznemu posiedzeniu 
przewodniczył przedstawiciel Komitetu Centralnego Partii - oby
wa tel „Janowski" , którego prawdziwe nazwisko brzmiało : Bole
, ł w Bierut. 

K. K. 

KAZIMIERZ KORCELLI 

Kazimierz Korcelli należy do najwybitniejszych polskich dra
maturgów współczesnych. Szereg teatrow wystawiło w ciągu mi
nionego dziesięciolecia jego sztuki. Prapremiera komedii Korcel
lego pt. „Papuga" odbyła się w roku 1946 na sceni Państwowego 

Teatru Polskiego w Warszawie, w reżyserii Juliusza Osterwy. Nie
długo póżniej wystawił „Papugę" Bronisław Dąbrowski w Teatrze 
im. Stanisława Wyspi ańskiego w Stalinogrodzie. 

Następną sztuką Korcellego był „Ba nkiet". Prapremiera tej 
o,zluki odbyła się w roku 1949 w Państ owym Teatrze Wojska 
P olskiego w Lodzi. w reżyserii Leona Schillera. 

Na Festiwal Polskich Sztuk Współczesnych w roku 1951 napisał 
Korcelli sztukę pt. .,Dzień na prowincji". Nie zdobyła ona sobie 
wi ksz go powodzenia i ustępowała zarówno „Papudze" jak i „Ban
kietowi". Jej prapremiera odbyła się w Państwowym Teatrze 
w Gnieźnie w roku 1952. 

P odobnie jak wielu innych pisarzy polskich sięgnął Korcelli 
następnie do tematyki historycznej . Napisał w roku 1952 sztukę 

pt. „Stefan Czarniecki i j go żołnierze" . Rolę Czarnieckiego grał 



Wojciech Brydziński . Miała ona duże powodzenie. Prapremiera 
odbyła się w Teatrze Domu Wojska Polskiego w Warszawie w re
ż. seri i Ludwika Rene, duże pow · zenie miała także w Poznaniu, 
w Łodzi i w innych miastach Polski. 

W roku 1954 pisze Korcelli nową s:ttukę na konku rs ogłoszony 
w związku z 10-leciem Polski Ludowej przez Ministerstwo Kul
tu ry i Sztuki i Związek Literatów Polskich. J est nią „Dom na 
Twardej ·' . Prapremiera sztuk i odbyła się praw ie jednocześn ie 

ok oło 22 lipca ub. r. w kilku teat rach : Łodzi, Lublinie, Białymstoku 
Zielonej Górze, a wkrótce potem w Teatrze Kameralnym 

w Warszawie, w reży erii Bronisława Dąbrowskiego. Po
święcona tematyce rozkładu burżuazji polskiej i rodzenia si ę 

władzy ludowej , pełna dramatycznych spięć i konfliktów oraz 
żywych, prawdziwych , pełnokrwistych postaci jest nowa sztuka 
Korcellego poważną pozycją w naszej dramaturgii współcze

snej. Jury konkursu, o którym wyżej wspominaliśmy nie przy
znało żadnej pierwszej nagrody. Natomiast drugą nagrodę kon
kursu podzieliła sztuka Korcellego ze sztuką Jurandota „Takie 
czasy". Można więc uważać ją za jedną z najlepszych sztuk ostat
n iego okresu. 

Obecnie pn•cuje Korcelli nad nową sztuką o Komunie Pa
ryskiej. 

J. K. 

(Teksty przedrukowano z programu Teatru Kameralnego w Warszawie) . 
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